
 1  

 
 

Reglement  
über den Spezialfonds Finanzausgleich 
der Römisch-katholischen Landeskirche Uri 

vom 8. September 2025 

Der Kleine Landeskirchenrat der Röm.-kath. Landeskirche Uri,  
gestützt auf die Verordnung über den Finanzausgleich der Röm.-kath. Landeskirche Uri vom 14. Mai 2025 

beschliesst: 

 

Artikel 1 Zweck 

Der Spezialfonds für den Finanzausgleich der röm.-kath. Landeskirche Uri wird eingerichtet: 

1 zur Förderung von Massnahmen zur Verbesserung der kirchlichen Strukturen im Kanton Uri. 

2 zur Unterstützung von Massnahmen zum effizienteren Einsatz der Mittel. 

3 zur Unterstützung von gemeindeübergreifenden, pastoralen Leistungen zur finanziellen Entlastung der 
Kirchgemeinden. 

4 für Beiträge an die Öffentlichkeitsarbeit der Landeskirche. 

5 zur Unterstützung von ausserordentlichen Härtefällen von Kirchgemeinden. 

Artikel 2 Finanzierung 

1 Der Saldo per 31.12.2025 der Spezialfinanzierung des bisherigen Finanzausgleiches wird in den Spezialfonds 
Finanzausgleich übertragen. 

2 Der Teil der Kopfsteuereinnahmen, der nicht als Lastenausgleich ausgeschüttet wird, fliesst jährlich in den 
Spezialfonds. 

3 Die Höhe der Einlage und die Maximalsumme im Fonds sind in der Verordnung über den Finanzausgleich 
geregelt (Art. 8). 

Artikel 3 Verwaltung 

1 Gesuche für Leistungen aus dem Spezialfonds sind durch die Kirchgemeinden oder das Dekanat an den 
Kleinen Landeskirchenrat zu stellen.  

2 Der Kleine Landeskirchenrat entscheidet über den Einsatz der Mittel unter Berücksichtigung der in Artikel 1 
definierten Zweckbestimmungen. Die Beiträge können an Auflagen gebunden werden. 

3 Die Finanzkommission prüft die Entscheidungen des Kleinen Landeskirchenrates bei der jährlichen 
Rechnungsrevision. 

4 Der Spezialfonds wird als separates Konto durch die Verwaltung der Landeskirche geführt. 

5 Dem Grossen Landeskirchenrat ist jährlich Rechenschaft über die Verwendung abzulegen. 

  



 2  

Artikel 4 Inkrafttreten 

1 Das Reglement tritt auf den 1.1.2026 In Kraft 

 

Altdorf, 8. September 2025 

 

Römisch-katholische Landeskirche Uri 
Kleiner Landeskirchenrat 

 

Dr. Gunthard Orglmeister, Präsident 

 

Angela Jauch-Walker, Sekretärin 

 


